2 instrumentum ad incidendum vel tondendum sim. aptum, ψυλίς – Schneidwerkzeug, Schere: a proprie: a in univ.: VITA Elig. 2,52 adstisset sanctum Elium ... cultellum ... vel -ficem in specie medici manu, gestans. ARS med. 65 (MittellatJb. 22. 1987. p. 33) -ficus (*cod. K*), -fices (*cod. G*). WILH. HIRS. const. 2,39 p. 1099^B capillos cum -cipe tondere. CARM. cod. Vindob. (806) 53 -fice fila, pilos cape -pice, -cipe ferrum. EPIST. Teg. II 157 p. 187,36 nummos istos, cingulum et -phices ... recipiatis. CHART. Hans. 432 p. 146,35 magna -fex tonsorum pannorum vendita. BERTH. RATTISB. serm. exc. 22 p. 17,23 ut ... sartor sine -fice et acu ..., ita fides sine operibus. persaepe. v. et p. 369,66. in nomine hominis: CHART. scrin. Col. A II 2 p. 69,19 (a. 113,75) Arnolt -fex et incisor (item p. 71,2). β in actu symbolico (*usu iur. de re v. J. Grimm*, Dt. Rechtsaltertümer I. 41899. p. 232. 236sq.): LIBER hist. Franc. 24 p. 280,20 haec sunt -fices (-cipes, -vices var. l.) et, ecce, gladius; sic mandant filii tui (*sc. reginae*), si vis tundere aut gladium peremere. COD. Karol. 83 p. 617,33 imperator emisit illi (*duci*) suos legatos ... ferentes secum vestes ... et spatam vel pectinæ et -cipes patricium eum constituendi. THEOD. TRUD. Bav. 25 illud ... recognitans sanguine sanguinem lavari, -em et flagellum in manibus eius ponere. v. et p. 90,58. b translate: a anat. de membris cancri: CATAL. thes. Germ. 43,20 (a. 1025) pex cancri fabrefactus. 75,3 -pex canceris auri circumdata. ALBERT. M. animal. 2,96 quae (*manus cancri*) -vex a vulgo vocatur. al. LOCALIS 720 cancer currentis comprehendit -pice caudam. β milit. de ordine exercituum (de re v. RE VI. 1909. p. 285sq.): TRANSL. Dion. Ratisb. 12 p. 361,9 si cuneis hostis fortiter incedat, tu -ficem pandens hunc excipito; si -ficem hostis obpandat, tu cuneis hostes confertissimos irrumpito. Weber

*forcia v. *fortia. *forcio v. *fortio.

*forco v. *furco.

*forconsilio (forsc-), -are. (foras vel foris vel theod. vet. fir- / v. Stotz, Handb. 2, VI. § 119) et consiliare [cf. theod. vet. firràtan]; cf. francog. vet. for(s)conseillier [v. Tobler-Lommatsch, Altfritz. Wb. III. p. 2083] male consulere, prodere, destitutere – übel beraten, verraten, Verrat begehen (*an*):

CAPIT. reg. Franc. 205,2 ut nemo (*sc. regum*) suo pari suum regnum aut suos fideles vel, quod ad salutem sive prosperitatem ac honorem regium pertinet, discipiat aut fors-et (*inde 242 p. 155,16* -et. 246,1 fors-et). 242 p. 155,5 nec in vita nec in membris neque in regno illorum eos (*fratrem et nepotes*) -bo (*sc. Ludowicus rex*) in hoc, ut ipsi erga me similem promissionem faciant (sim. 270 p. 299,2. 250 p. 192,9,18).

[forcos v. foras.]

*fordiror (for diror), -iri. (theod. vet. fordaron; cf. Abd. Wb. III. p. 118,25): poscere, (re)petere – fordern, herausverlangen, einklagen: TRAD. Frising. 473 (a. 822) ob quam causam pacificandam venit ... Hitto episcopus et Orendil commis et alii multi nobiles homines cum eis, et for direbatur Adal-

ker (*i. defensor episcopi*) ipsam rem in Snelhardum et Kerhel-mum, qui hoc ipsud predicto episcopo in proprietatem tradid-runt.

***fordro** (far-, -do), -onis *m.* (-onus, -i *m.*: l.9) (*theod. vet. ford(a)ro; cf. Abd. Wb. III. p. 1179sqq.*) *form.* -rorem: *l.9.* prior rei possessor, *prae(de)cessor, auctor* – Vordermann, Vorbesitzer, ‘Gewähré’: LEX Ribv. 37,4 quod si . . ., quando res intertiatur, responderit (*sc. ille, super quem intertiatur*), quod -em (-um, fa-, -donem, -rem, frondonem, furonem, furonem *var. l.*) suum nesciat, tunc . . . fidem faciat . . ., quod auctorem . . . nesciat.

fordus, -a, -um. *praegnans, plenus – schwanger, voll (in imag.)*: HUGO TRIMB. laur. 346 (add. p. 309) votis sanctorum . . ., Christe, tuorum mundifica corda vitorum germine -a.

1. *fore v. sum.* 2. **fore v.* **forepono.*

***for(e)facio vel *fori(s)facio** (foris facio), -feci, -factum, -ere. (foras vel foris vel *theod. vet. fir-* [v. p. 374,56] *et facere; cf. francog. vet. for(s)faire [v. Tobler-Lommatsch, Altfrz. Wb. III. p. 2909sqq.] script.*: fur-: *l.54.* forsis-: *p. 376,1.* usu absol.: *l.43,47. al. struct. notabiliores: c. dat.: l.39,41,43. al. c. praep.: ad: l.49. contra: l.47. adde* CHART. Lamb. Leod. 255. de: *l.54.* in c. abl.: *l.43.* pendet quod: *l.34.* partic. *praes. usu subst.: l.47. adde* CHART. select. Keutgen 162,20.

1 (*pro delicto, crimen commisso*) *perdere, amittere – (aufgrund einer Missetat) verlieren, verwirken:* CAPIT. reg. Franc. 95,7 de rebus forfactis per . . . comites volumus, ut ad palatum pertineant. DIPL. Westph. 4 (Ludow. Pii) inventum est illos (*homines*) res eorum iniuste amisisse, eo quod illas forfactas non habuerunt nec infideles fuerunt. CHART. Hans. 421 p. 138,5 (a. 1252) quod nullus eorum (*mercatorum*) possit -efacere bona alterius, sed malefactor pro suo delicto . . . satisfaciat et puniatur. *al. (pro)merere – verdienien, sich zuziehen:* DIPL. Frid. I. 858 p. 94,42 qui -ifecerit, quod domus sua obruatur, per iudicium iuratorum iurati eam obruent. 2 *delin-quere, (scelus, iniuriam) committere, peccare – (ein Verbrechen, Unrecht, einen Frevel) begehen, (an)tun, sich zuschulden kommen lassen:* CONC. Karol. A app. 10 p. 856,24 si quid -ifecerint presbyteri . . . episcopo. HELM. chron. 14 p. 29,24 si quid . . . -efactum (forte factum, autem factum *var. l.*) fuisset. VITA Norb. I 10 p. 680,47 quid tibi foris feci (*sc. daemon?*) CHART. Hans. 14 si quis eis (*Coloniensisibus*) super hoc in aliquo -ifecerit. GENEAL. Flandr. VI 9 p. 319,24 (add. B) quod, quicumque de cetero -efaceret, . . . incurreret bannum. CHART. Rhen. inf. II 404 p. 218,33 que infra treugas -efacta sunt, . . . reformabuntur. CHART. Basil. A II 52 p. 72,28 si . . . contra regem . . . aliquid foris fecimus. CHART. Lamb. Leod. 295 quod si . . . -efaciens homo noster fuerit. CHART. Bern. II 597 p. 643,29 quam (*invasionem*) amici . . . Burcardi . . . -efecerunt ad domum . . . fratrū. saepius.

adi. **forfactus**, -a, -um. *qui (ius suum) amisit – einer der (seines Rechtes) verlustig gegangen ist, (sein Recht) verwirkt hat:* LEX Ribv. 80 si quis . . . ante iudice in haraho coniuret, quod eum (*sc. furem occisum*) de vita -um (fu-, -a, -o *var. l.*) interfecisset.

subst. 1. **forefactus**, -i *m.* *qui ius suum amisit – einer der seines Rechtes verlustig gegangen ist, sein Recht verwirkt hat:* ANNAL. Ianuens. IV p. 40,28 fuit . . . a capitaneo . . . peti-tum, ut omnes exiliatos restitueret, et anuenis petitioni . . . resti-tuit in integrum omnes fore-os . . . ab omnibus forestationibus et bannis.

2. **forefactum vel fori(s)factum**, -i *n.* 1 *malefactum, com-missum, delictum, offensa – Missetat, Vergehen, Frevel(tat), Ehr-, Rechtsverletzung:* CONST. imp. I 424,7 (a. 1083) si . . . cui imputabitur fore-um. PAX Valenc. 12 viri pacis poterunt ip-sum (*sc. virum*) retinere sine quocunquē fore-o (27,47. sim. CHART. Lux. II 348 p. 377,12 si . . . scabini super aliquibus casibus dubitaverint . . ., tunc possent ire s. foris-o [foris facta cod.] apud Bellimontem ratione consilii ibidem habendi). CHART. Helv. arb. 7 p. 11,19 pro aliquo delicto vel forif-o. DIPL. Constantiae 32 p. 104,31 si aliquis clericus . . . de aliquo foris-o, de quo persona sua iudicari . . . debeat, appellatus fuerit

(sim. CONST. Melf. 1,45 foris-o [forsis-o, forisfacere *var. l.*]). CHART. Bern. I 5,131 p. 519,36 si aliquis . . . fore-um fecerit, quod vulgo dicitur fravalli. saepe. ?*eccl. de peccato:* CHART. Lux. IV 87 (a. 1268) universa, que habeo . . ., fratribus hospita-lis . . . confero . . . eo modo, quod dicti fratres debita mea et fore-a per bonam veritatem facta restituere et persolvere tenen-tur et animam meam deliberare. 2 *poena, multa, impendium – (Straf-)Geld, Gebühr, Strafgefälle (fere de iure multas sim. irrogandi, exigendi):* WILH. ANDR. chron. 139 p. 730,50 sca-bini de singulis retentis statutum exigebant foris-um. CHART. Wirt. 128 venditionem . . . bonorum pertinentium ad . . . Liut-fridum . . . iure proprietatis, feodali, hereditario, censuum, ad-vocatie, fore-i, quod vulgariter dicitur diube et frevel, . . . ratam gerimus. CHART. Bern. II 481 p. 500,6 leges nostras . . . in fore-is capiemus. CHART. Traiect. 1767 p. 41,19 omne fore-um, quod vulgo verbueruisse sive boete dicitur, . . . ego pandabo. *al.*

***forefactio** (forisf-), -onis *f.* *malefactum, commissum, delictum, offensa – Missetat, Vergehen, Frevel(tat), Ehr-, Rechtsverletzung:* DIPL. Frid. I. 858 p. 94,46 per manum iusticiarii episcopi vel per nuntium eius satisfactiones foris-um col-ligentur.

***forefactor vel *fori(s)factor**, -oris *m.* *homo sceleratus, maleficus – Missetäter, Freveler:* DIPL. Frid. I. 858 p. 94,44 quicumque reus vel foris-r civitatem intraverit. ANNAL. Disib. a. 1125 si iuste forif-bus abiudicata fuerint *praedia*. CHART. Lamb. Leod. 365 p. 450,10 si dicat *extraneus* se esse de iuris-dictione . . . episcopi . . ., villicus et scabini . . . episcopi de illo fore-e sentiant.

***for(e)factura vel *forisfactura**, -ae *f.* 1 *malefactum, commissum, delictum, offensa – Missetat, Vergehen, Frevel(tat), Ehr-, Rechtsverletzung:* SIMON SITH. gest. 2,59 banni-los vel emendationes de foris-is vix aliquando suscepit *episco-pus*. CHART. Lub. I 291 p. 279,29 (dipl.) quod . . . mercatores pro transgressione seu foris-a servientium suorum . . . bona sua . . . non amittant. 2 *poena, multa, impendium – (Straf-)Geld, Gebühr, Strafgefälle:* CHART. ord. Teut. 12 (dipl. Bal-duini) quod . . . de omnibus, que de terre foris-is . . . habueris, . . . Hugoni medietatem reddes. HONOR. III. registr. 282 pro afficto dabunt *homines* . . . pape . . . quadraginta libras Lucen-sium annatim . . . et placitum et bannum et forf-as. GREG. IX. registr. 402 p. 322,21 medietatem . . . placitorum et sanguinis, for-e et aliorum bannorum omnium balivo curie nostre dabitis (*sc. populi*) inminutam. *spectat ad ius multas sim. irrogandi, exigendi:* ACTA imp. Winkelm. II 5 p. 5,32 (a. 1211) confirma-vimus . . . duci . . . omnia regalia nostra, scilicet homagea fidel-i-tatis, forf-as omnes criminales et civiles, stratas publicas *eqls.* 3 *confiscatio – (Güter-)Einziehung, Verwirkung (de re v. vol. II. p. 977,48sq.):* CHART. Traiect. 1439 (dipl. a. 1258) prohibe-mus super foris-am nostram, ne quis eos (*cives*) . . . inquietare presumat. CHART. Lux. IV 81,4 (dipl.) quod res et feoda . . . sint extra omnem comissionem sive foris-am, ita quod ratione commissionis sive foris-e neutra partium quicquam possit ab al-tera petere.

***foremundus** (vorm-), -i *m.* (*theod. vet. vormunde, vor-mund; cf. M. Lexer, Mittelhochdeutsches Handwb. III. 1878. p. 476sq.*) *tutor, (pro)curator, defensor – Beschützer, Für-sprecher, (Rechts-)Beistand, Vormund:* CHART. Westph. I 185 (a. 1119) tradidit . . . nobilis femina Hoburc ad altare sanctorum martirium . . . collaudantibus herede eius Reinhardo et vorm-o suo Ortomaro *eqls.* EPIST. Teg. II 3 p. 6,30 curtem . . . ei (*filiae comitis*) conventione promisimus per manum Fride-rici de Inchilingin -i sui. CHART. episc. Hild. II 188 archidiaco-nus decimam . . . per fratrem suum . . . kamerarium, qui suus vorm-us erat, sibi et ecclesie sue . . . obtinuit.